
Av. Cel. Francisco H. dos Santos, 210 Bairro: Jardim das Américas Curitiba-PR                                             1

PROCESSO Nº 039  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0242024

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1 DESCRIÇÃO DO OBJETO / SERVIÇO PRETENDIDO: 

Aquisição de 2 Un Assembly, FLEX, WR284 MTPS284-501-N-18A (NICKEL).   

2 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DO OBJETO: 

Peças para manutenção do guia de ondas do Radar de Teixeira Soares. 

3 ESTIMATIVA DA DESPESA: 

MICROTECH 
Item Qtd Descrição Valor Total 

1 2 Assembly, FLEX, WR284 MTPS284-501-N-18A U$1,650.00

FRETE U$ 400,00
TOTAL EM DÓLAR U$2,050.00

TOTAL EM REAL (R$5,57 Dólar 09/08/2024) R$ 11.418,50
Impostos Importação+Taxas+Despachante R$ 12.073,56

TOTAL FINAL APROXIMADO R$ 23.492,06

3.1 Pesquisa e adesão ao cálculo de composição de custos unitários menores ou iguais à 
mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em 
saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP); 

(   ) Sim  (  ) Não  ( X  ) Não há objeto similar no banco de preços ou PNCP 

II - Dados da última compra pelo SIMEPAR: 03/2023 

1 4 Assembly, FLEX, WR28 MTPS28-502-N-18A U$1,688.00
2 3 Assembly, FLEX, WR28 MTPS28-502-N-12A U$1,219.50
3 40 Gasket, ORING WR28 SILICONE U$373.20

III - Contratações similares feitas pela Administração Pública concluída no período de 1 (um) ano:  

(   ) Sim  (  ) Não  ( X ) Não há objeto similar realizado pela Administração Pública;  

4 PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Declaramos que há recursos disponíveis em caixa para aquisição das peças.  

Fonte de recursos: 

( X ) Recursos Próprios previsto no orçamento anual de 2024.

(    ) Recursos previstos no projeto: __________________



Av. Cel. Francisco H. dos Santos, 210 Bairro: Jardim das Américas Curitiba-PR                                             2

5 RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO: 

Os componentes objeto da dispensa são específicos e exclusivos para uso no equipamento guia 
de ondas do Radar Meteorológico do SIMEPAR, por isso optou-se pelo fabricante de guias de 
ondas a empresa MICROTECH MANUFACTURES PRECISION MICROWAVE 
COMPONENTES, sediado em 1425 Highland Ave, Cheshire, CT 06410 USA, que apresentou o 
preço compatível com os praticados no mercado.

A apresentação do descritivo dos componentes pela empresa supracitada é compatível e não 
apresenta diferença que venha a influenciar na escolha, o prazo de entrega, pagamento, e estão 
de acordo com as necessidades do SIMEPAR.

6 JUSTIFICATIVA DE PREÇO: 

6.1 Houve a pesquisa de compra do mesmo objeto dentro de 1(um) ano? Caso afirmativo qual o 
valor e data da compra? 

(   ) Não há compra do mesmo objeto no prazo de 1 ano 

( X ) Sim, compra realizada em 03/2023, conforme segue abaixo: 

1 4 Assembly, FLEX, WR28 MTPS28-502-N-18A U$1,688.00
2 3 Assembly, FLEX, WR28 MTPS28-502-N-12A U$1,219.50
3 40 Gasket, ORING WR28 SILICONE U$373.20

6.2 Houve a pesquisa e adesão ao cálculo de composição de custos unitários menores ou iguais 
à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em 
saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP); 

(   ) Sim  ( X ) Não, não há objeto similar no banco de preços ou PNCP 

6.3 Os componentes objeto da dispensa são específicos e exclusivos para uso no guia de ondas 
do Radar Meteorológico do SIMEPAR, por isso optou-se pela Empresa MICROTECH 
MANUFACTURES PRECISION MICROWAVE COMPONENTES que fornecerá pelo valor de 
U$ 1,650.00 (mil seiscentos e cinquenta dólares), aproximadamente R$ 23.492,06 ( vinte e três 
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e seis centavos) incluindo frete, impostos de importação, 
taxas alfandegárias e bancárias e serviços com despachante (cotação dólar R$ 5,57 -
09/08/2024).  

6.4 A CONTRATADA aceitou as condições de pagamento e demais obrigações contratuais 
inerentes ao objeto a ser adquirido? 

( X ) Sim  (   ) Não

6.5 Detalhamento do preço: 

MICROTECH 
Item Qtd Descrição Valor Total 

1 2 Assembly, FLEX, WR284 MTPS284-501-N-18A U$1,650.00



Av. Cel. Francisco H. dos Santos, 210 Bairro: Jardim das Américas Curitiba-PR                                             3

FRETE U$ 400,00
TOTAL EM DÓLAR U$2,050.00

TOTAL EM REAL (R$5,57 Dólar 09/08/2024) R$ 11.418,50
Impostos Importação+Taxas+Despachante R$ 12.073,56

TOTAL FINAL APROXIMADO  R$ 23.492,06

7 ESTIMATIVA DA DEMANDA: 

7.1 Quantidade prevista para contratação/aquisição: 2 (duas) unidades 

7.2 Há soluções semelhantes disponíveis no mercado? 

( X  ) Sim - Há soluções semelhantes ofertadas diretamente do fabricante do Radar Meteorológico. 

(   ) Não

7.3 Há soluções similares utilizadas por outros órgãos públicos? 

(  ) Sim  ___________________________________

( X ) Não

8 COMPROVAÇÃO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE 
HABILITAÇÃO:  

8.1 A Empresa MICROTECH MANUFACTURES PRECISION MICROWAVE COMPONENTES 
é uma estrangeira, por isso não foi verificada a situação regular perante os órgãos 
federal/estadual/municipal do Brasil.

8.2 A Empresa encontra-se suspensa ou impedida de licitar ou contratar com a Administração 
Pública do Estado do Paraná? 

(   ) Sim  ( X ) Não

9 PAGAMENTO, ENTREGA, GARANTIA, FRETE E IMPOSTOS:  

9.1 - O pagamento será realizado antecipado, mediante o recebimento da proforma invoice; 

9.2 -  A entrega deverá ser realizada em até 60 dias a contar do recebimento da autorização de 
fornecimento ;

9.3 A garantia deverá ser de 90 dias; 

9.4 Os impostos (IPI e ICMS, etc) deverão ser incluídos no momento do desembaraço 
aduaneiro. 

9.5 O frete será por conta do SIMEPAR. 

10 - EMBASAMENTO LEGAL:



Av. Cel. Francisco H. dos Santos, 210 Bairro: Jardim das Américas Curitiba-PR                                             4

De acordo com a Lei Federal 14.333/2021 Art. 75 inciso II e Decreto Estadual nº 10086 Capítulo 
X que autoriza a contratação direta para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite... inciso II do art. 75, tendo em vista que a contratação é necessária e é de valor 
inferior a R$ R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), será 
realizada a contratação através de Dispensa de Licitação, com pesquisa realizada, verificou-se 
que os valores apresentados estão em conformidade com os praticados no mercado, e que 
apresentaram de maneira vantajosa para a Administração, inclusive, quanto às condições de 
fornecimento. 

11 - PARECER JURÍDICO:

11.1 O processo de dispensa de licitação foi analisado pela assessoria jurídica do SIMEPAR? 

(  ) NÃO, entendemos que objeto da dispensa é de pronta entrega e que o valor e complexidade 
não justificativa a análise jurídica - §5º art. 53 da Lei Federal 14.133/2021. 

( X ) SIM, O processo da dispensa de licitação nº 0052023 foi analisado pela assessoria jurídica 
MOSER ADVOGADOS ASSOCIADOS que emitiu o parecer nº 0092023 na data de 09/03/2023 
favorável a contratação/aquisição. 

12 AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Diretor Executivo do Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná-SIMEPAR, 
atendendo a solicitação da área de Infraestrutura, AUTORIZA o PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO acima detalhado, para aquisição de 2 (dois) ASSEMBLY, FLEX, WR284 MTPS284-
501-N (NICKEL) em favor da empresa MICROTECH MANUFACTURES PRECISION 
MICROWAVE COMPONENTES, sediado em 1425 Highland Ave, Cheshire, CT 06410 USA, pelo 
valor de U$ 1,650.00 (mil seiscentos e cinquenta dólares), aproximadamente R$ 23.492,06 (vinte 
e três mil, quatrocentos e noventa e dois reais e seis centavos) incluindo frete, impostos de 
importação, taxas alfandegárias e bancárias e serviços com despachante (cotação dólar R$ 5,57
08/08/2024), de acordo com as disposições contidas no Art. 72 incisos I a VII, Art. 75 inciso II da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Estadual PR nº 10086 inciso II. 

Curitiba-PR., 15 de agosto de 2024. 

Cesar Augustus Assis Beneti
Diretor Executivo

  (Assinatura Eletrônica)

Ricarlos B. Silva 
Agente de Contratação 
(Assinatura Eletrônica)






